


2012—2013学年度语文八年级上月考试卷

郓城县五界中学   季明朕

一，选择题（每题2分，共30分）

1.请将下面一句话抄写在下面的横线上，要求书写正确、规范、美观。（2分）
生活有多么广阔，语文世界就有多么广阔。

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2.下列加点字读音完全正确的一项是（2分）                     （　　　）
A.萧瑟（sè）       绯（fēi）红     安谧（yì）     纤（xiān）纤美女

B.迸（bìng）射     物什（shí）     簇（cù）拥     海句（gōu）力士

C.平拓(tuò)        无餍（yàn）     层累（lěi）    霓裳（cháng）羽衣

D.瘴（zhàng）气    醒豁（huò）     四隅（yú）     云海汩（tāo）汩
3.下列词语中，没有错别字的一项是（2分）                     （　　　）
A.消翳     厉厉可数     苍莽     厚毳长绒

B.弥漫     高山之巅     饱饫     兽形涛澜

C.玛瑙     无与伦比     驰骋     雾霭溟朦

D.无羁     一碧万倾     飒飒     顺手攫来
4.下列句中加点的成语使用恰当的一项是（2分）                 （　　　）
A.他在大会上的即兴讲话逻辑严密、语无伦次，博得了与会专家的一致好评。

B.正因为它具有海誓山盟的崇高理想，才在工作中取得了出色的成绩。

C.大自然馈赠给了攀枝花人民丰富的矿产资源，难怪邓小平爷爷盛赞这里“得天独厚”。
D. 我们年轻的班主任老师虽然工作很繁重，但看起来精神矍铄。

5.下列对作家及其作品的叙述不正确的一项是（2分）             （　　　）
A.海涅是德国诗人，屠格涅夫是俄国作家，罗曼·罗兰是法国作家。

B.徐霞客是我国清代的地理学家，旅行家，著有《徐霞客游记》。

C.徐志摩是我国现代著名诗人，代表作有《再别康桥》。

D.郭沫若，原名郭开贞，现代作家，历史学家。

6.下列句子没有使用修辞的一项是（2分）                               （　　　）
A.一眨眼工夫，我看见飞机的翅膀红了，窗玻璃红了，机舱座里每一个酣睡者的面孔红了。
B.偶尔有走错路的一团云，慌慌张张一头撞到山上。
C.我们互相看着对方的脸，每个人的脸都泛着红光。我们感到自己像在画中。
D.在朝旭未露前，宛似无量数厚毳长绒的绵羊，交颈接背地眠着，卷耳与弯角都依稀辨认得出。
7.对本单元的课文分析有误的一项是（2分）                             （　　　）
A.《日出》作者选取了一个独特的角度——描绘作者从国外出访归来，在海中轮船上目睹的一次最雄伟、最壮丽的景象。

B.《泰山日出》是用诗化的语言写成的，字句清新，韵律和谐，比喻新奇，想象丰富，意境优美。

C.《西部地平线上的落日》一文采用了总分的结构形式，记叙了作者在两个不同的地点欣赏到的西部地平线上的落日景象。

D.《天上的街市》一诗运用了联想和想象的手法。
8.填入下面空中的词语，恰当的一项是（2分）                           （　　　）
（1）一卷一卷浪花拍到我们的脚下，发出柔和的音响，好像在为我们       。

（2）好不容易脱身出来，巨大的身躯已经损失了许多，万分       地向远方溜走。

A.高歌       侥幸

B.懊悔       惋惜

C.诉说       惋惜

D.惋惜       懊悔

9、下列句中划线的词语解释有错误的一项是（     ）（2分）

A、那感觉真像从死神的指缝里侥幸地逃脱出来。（由于偶然的原因而获得成功或免去灾害）

B、终于，它下定了决心，义无反顾地对准一个方向前进。 （指蚂蚁不再退缩回顾。）

C、这只蚂蚁竭尽全力地扛起了那粒饼干屑，在我的眼光下面蹒跚地往回走。 （文中指蚂蚁的腿脚有毛病，走路缓慢摇摆的样子。）

D、我不愿意把日子花的精光。 （一无所有，一点儿也不剩。）

10.对下列句中所用的修辞手法说法有误的一项是   （     ）（2分）

A、你快乐它就是快乐的一天，你无聊它就是无聊的一天，你匆忙它就是匆忙的一天。（排比）

B、历史是一种空间吗？人的一生不是一个漫长而巨大的空间吗？（反问）

C、先让两只蚂蚁见见面，商量商量，那只或许会求这只帮忙，这只先说忙，没时间。（拟人）

D、听呀，这普彻的欢笑；看呀，这普照的光明！（夸张）

11.依次填入下列句子横线处的词语最恰当的一项是（   ）(2分)

1)那_____的光柱又向前移动了，带着一种肃穆的欢悦，向上飞似的拥出了一轮朝日。

2)起```起```用力，用力，纯焰的圆颅，一探再探地_____了地平，翻登了云背，临照在天空。

3)与罗曼.罗兰不同，我看到的是落日，较之日出，落日景象更______神圣和具有悲剧感。

4)现在他_____的颂美的歌声，也已在霞彩变幻中，普彻了四方八隅````

A跃出     跳跃     庄严         雄浑

B跳跃     跃出     雄浑         庄严         

C跃出     跳跃     雄浑         庄严        

D 跳跃     跃出     庄严         雄浑

12，选出下列加点字注音全对的一组（    ） （2分）
A尴尬 (jiā)    歼灭（qiān）  交卸( yù )     骇( hài )  

B 奔丧(bèn)   诘问( jié )     地窖(yáo)      纳粹( suì )

C 蹒跚(pán)    差使(chāi)    谋杀(móu)     荒谬( miù )     

D 琐屑(xiè )  制裁( cái )     拂晓( fó )      阻遏 ( jié )    

13、选出下列词语全正确的一组（      ）（2分）
A  寒噤     哀掉        锐不可挡        转弯抹角
B、搀扶     鞠躬        张皇失错        微不足到   

C、狼籍     烦燥        大庭广众 
铸剑为犁
D、颓唐     洗劫        响彻云霄        谈笑风生 

14、下列句子中没有语病的一项是(     )(2分)

A.为了做好这项工作,我们每个人都应该发挥自己的充分作用。
B.进入2000年以后,教育问题越来越得到社会的关注。
C.在我入团宣誓时,产生了一种光荣感和责任感。
D.我们应该刻苦学习,否则不学习,就很难把自己培养成有用的人才。
15.下列句子中加点的成语使用正确的一项是（    ）（2分）
A.这些伪劣药品造成的危害骇人听闻，药品市场非整顿不可。

B.大家认为他提出的这条建议很有价值，都随声附和表示赞成。

C.最近几年，各种各样的电脑学习班越来越多，简直到了汗牛充栋的程度。

D.在学习上就应该不耻下问，有不懂的问题就主动问老师。 

二，填空题

16.仿照划横线的句子，再续写两个句子。（2分）
生命因追求而美丽。生命中如果没有了追求，就好像天空中没有了太阳；就好像大地上没有了群峰；就好像                           ；就好像                            。

17.默写。（5分）

（1）落日照大旗，                       。

（2）东方有的是                         ，东方有的是                           ——出现了，到了，在这里了……

（3）一方的异彩，揭去了满天的睡意，唤醒了四隅的明霞——                      ，                          。

三，阅读理解  （23分）

（一）天上的街市    （9分）
  ①远远的街灯明了，                       ③你看，那浅浅的天河，

    好像闪着无数的明星。                     定然是不甚宽广。

    天上的明星现了，                         那隔着河的牛郎织女，

    好像点着无数的街灯。                     定能够骑着牛儿来往。

  ②我想那缥缈的空中，                     ④我想他们此刻，

    定然有美丽的街市。                       定然在天街闲游。

    街市上陈列的一些物品，                   不信，请看那朵流星，

    定然是世上没有的珍奇。                   那怕是他们提着灯笼在走。

18、这首诗的作者是-------------，原名------------，你了解到他的作品集有------------                    -------------------- （至少2部）。（2分）

19、对第②节诗分析有错的一项是(    )（2分）

   A、加点的“想”字总领下面诗节，标明由上一节的联想转入想象。

   B．两个“定然”是绝对肯定的语气，表明诗人坚信那样理想的世界是一定会有的。

   C．句子中“珍奇”一词是形容词，在诗句中形容物品的珍贵而稀有。

   D．诗人对天上美丽街市的憧憬，含蓄地表达了他对当时黑暗现实的憎恨和对理想生活         的向往之情。

20、第 ③④两节诗描绘了                                                。（2分）

21、下边分析不正确的一项是(    )（3分）

  A、诗人由街灯联想到明星，是因为二者都有闪闪烁烁或隐或现的特点。

  B．诗人由天上美丽的街市，联想到街市上定然有世上没有的珍奇，联想合理而自然。

  C．诗人由天上美丽的街市，想象到牛郎织女自由美好的生活，把神话传说写活了。

  D、诗人描绘了天街的美好生活，是为了反衬现实生活的黑暗，表达诗人对光明和理想的执著追求。

（二）零点降生（14分）

（1）我的家乡有一种说法，凡是子夜零点降生的女孩都是十分幸运的，将来一定会出人头地，业有所成；村里就有一个零点出生的女孩，她家境优裕，工作顺利，婚恋幸福，是全村女孩子羡慕的对象，是大家心目中零点降生幸运儿的有力例证。

（2）我的客观条件和主观条件都不怎么好，所以我从懂事起对自己就没有信心。村里那个幸福女孩更让我相信：生死由命，成败在天。上天既然已经安排好你的命运，你再努力也没有用。我变得对一切都无所谓，在惰性的驱使下，整日无所事事，随波逐流。任凭母亲怎么劝说也不回头。一次，母亲被我气急了，忍不住狠狠责骂了我一顿。我居然满不讲理地顶撞她：“你怎么不把我生到零点？那样我就有福气了，还用你操这么多心！

（3）母亲怔住了。

（4）晚上睡觉的时候，母亲坐到我的床边，温柔地掖着我的被角，轻轻地告诉我：“妞妞，其实你也是零点生的。这些年妈一直没有说出来是，是因为你的心太浮，怕别人的好话捧坏了你。不过，你要知道，即使你是零点出生的，也并不是生下来什么都有的。天上掉不下白面馍。咱村的那个女孩要是不学好，现在也不会是这样子。你要是不努力，将来照样没出息。”

（5）我哭了。我开始后悔自己以前的自暴自弃。那一夜，我没有睡。我在心里暗暗发誓：今后决不吝惜自己的心血与汗水，决不辜负自己零点降生的这份幸运。

( 6 ) 8年以后，我考上了大学。我是村里第一个正式大学生——一这时我已经完全相信自己是命运的宠儿了。临走的那一天，恰好是我的20岁生日，母亲给我做了一顿丰盛的午餐，郑重地告诉我：“妞妞，其实你不是零点生的。”
（7）我吃惊地看着她，好一会儿才明白她在说什么。我早已不在乎零点不零点的事了，可她却还一直放在心上——也许只有母亲才会把这样的事情放在心上。
（8）“我不过是为了给你鼓鼓劲儿才那样说的。”母亲解释的神态像一个犯了错误 的小孩子，愧疚而不安。我的眼前忽然浮现出8年前的那个夜晚，耳边也一字字地响起了母亲当初的话语。我忍不住泪如泉涌。其实愧疚不安的应当是我，不是吗？
（9）从那一刻起，我彻底觉悟了：如果一个人只听从上天的安排而忽略了自己的力量，是多么愚蠢啊！无论什么时候，一个人都没有理由听天由命。其实每个人的生命中都潜藏着许多好机会，但你只能靠自己的双手去挖掘。天会刮风天会下雨但是永远也不会掉下白面馍，你只能用自己的双手，为自己开掘出一眼源源不绝的幸运之泉。
22、从文中看，“母亲”有哪两个方面的特点？（2分）
        答：①                                                            

            ②                                                           

23、作者写作本文的用意是什么？请根据原文词句作答。（30字以内）（3分）
        答： 

24、为什么说愧疚不安的应该是我？（3分）
        答：                                                              。
25、母亲为什么怔住了？（2分）
        答：                                                               。
26、有人说，上帝如果给你关上了一扇门，那他一定会在另一个地方为你打开一扇窗。对这句话你是怎样理解的？结合本文谈谈你的感受。（4分）
四、写作（40分）

罗丹说：“美到处都有，对于我们的眼睛，不是缺少美，而是缺少发现。”的确，在我们的生活中，美无时不有，无处不在。大自然是伟大的，她用无形的巧手不知疲倦地绘制了一幅幅美丽动人、色彩斑斓的图画，这些无与伦比的景色都让我们心旷神怡，陶醉其中。
请以“大自然的美”为话题，写一篇文章。要求：①自拟题目，文体不限（诗歌除外）②字数在600字左右。

答案页

一，
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二，

16                                            
17

.                                            
18，    ，       ，《      》《      》

19，        
20。               。

21。         
22，①         ；②         。  

23、                                 。

24、                                                      

25、                                 。

26，                                                                                     

参考答案（打印五份）

一，
	1
	2
	3
	4
	5
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	7
	8
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	10
	11
	12
	13
	14
	15

	
	C
	B
	C
	B
	C
	A
	D
	C
	D
	D
	C
	D
	B
	D


二，

16  略

17. 马鸣风萧萧。

是瑰丽荣华的色彩,伟大普照的光明
揭去了满天的睡意，光明的神驹，在热奋得驰骋。

18，郭沫若，开贞，《星空》《瓶》《前茅》《棠棣之花》

19，C
20。牛郎织女在天上幸福的生活。、

21。B
22，①关爱子女；②善于引导、教育子女。  

23、不能听天由命，要用自己的双手开掘出幸运之泉。

24、自己不努力，整天无所事事，却还要埋怨母亲，埋怨命运，让母亲承受这么大的精神压力。 

25、母亲对我的种种表现感到吃惊，感到迷惑不解。

26略  





















































































